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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm  

vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện  

                                               

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát 

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 

13/01/2023 về công tác trọng tâm năm 2023 của Hội đồng nhân dân; Thường trực 

HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 29/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân huyện ban hành Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

năm 2023. Theo đó, ban hành Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát (Nghị quyết 

số 15/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công 

tác quản lý tài sản công, nhà thuộc sở hữu Nhà nước); Đoàn giám sát ban hành 

kế hoạch kèm theo đề cương giám sát (Kế hoạch số 02/KH-ĐGS ngày 

19/01/2023); Thường trực HĐND huyện ban hành quyết định thành lập Đoàn 

giám sát về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (Quyết định số 01/QĐ-

HĐND ngày 07/4/2023); Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện ban hành 

kế hoạch kèm đề cương giám sát (Kế hoạch số 06/KH-ĐGS ngày 16/5/2023); Kế 

hoạch số 01/KH-HĐND ngày 13/01/2023 triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 

2023 của HĐND huyện khoá XII. Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND 

huyện ban hành chương trình triển khai nhiệm vụ năm 2023 (Chương trình số 

01/CTr-BKTXH ngày 04/01/2023 của Ban KTXH; Chương trình số 01/CTr-BPC 

ngày 10/01/2023 của Ban Pháp chế). Ban Kinh tế - xã hội ban hành quyết định 

thành lập Đoàn giám sát về tiếp thu, chỉ đạo thực hiện các ý kiến kiến nghị của 

Ban Kinh tế - xã hội tại hai kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2022 (Quyết 

định số 01/QĐ-BKTXH ngày 17/4/2023), Đoàn giám sát ban hành kế hoạch và đề 

cương giám sát kèm theo (Kế hoạch số 02/KH-ĐGS ngày 18/4/2023); thành lập 

Đoàn giám sát về công tác quản lý, phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện 

(Quyết định số 02/QĐ-BKTXH ngày 08/5/2023), Đoàn giám sát xây dựng và ban 

hành kế hoạch kèm đề cương giám sát (Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 



2 

08/5/2023); Ban Pháp chế thành lập Đoàn giám sát về công tác thi hành án dân 

sự trên địa bàn huyện (Quyết định số 01/QĐ-BPC ngày 24/2/2023), Đoàn giám 

sát xây dựng và ban hành kế hoạch và đề cương giám sát (Kế hoạch số 03/KH-

ĐGS ngày 01/3/2023) 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIÁM SÁT 6 THÁNG ĐẦU NĂM  

1. Kết quả giám sát của đại biểu HĐND huyện  

Trong 6 tháng đầu năm, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc 

chấp hành pháp luật và triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện. 

Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2022; Tổ chức khảo sát đánh giá kết quả giải quyết những 

ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện tiếp công dân, giám sát kết quả giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (theo Kế hoạch số 09/KH-

HĐND ngày 18/3/2022 của Thường trực HĐND huyện). Tham gia khảo sát với 

Thường trực, hai Ban HĐND huyện về quản lý Nhà nước vệ sinh môi trường, các 

dự án liên quan đến môi trường; công tác quản lý an ninh trật tự lòng lề đường, 

vỉa hè; các dự án hệ thống kênh mương; dự án các tuyến đường giao thông, chiếu 

sáng công cộng; dự án đầu tư công và các nhiệm vụ đầu tư từ nguồn vốn sự nghiệp 

kinh tế; dự án hệ thống thu gom xử lý nước thải; các bãi chứa vật liệu nạo vét hồ 

Quang Trung; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác quản lý tài sản công, 

nhà thuộc sở hữu Nhà nước; cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ năm học 2022 

– 2023; dự án xây mở rộng trường Lê Hồng Phong; công tác phân loại rác tại 

nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa; mỹ quan đô thị; khảo sát chợ đêm; qua đó, kiến 

nghị Thường trực HĐND huyện xem xét đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo 

giải quyết ý kiến của đại biểu. Kết quả, có 59 ý kiến và 01 đơn khẩn cầu được 

giải quyết (Báo cáo số 214/BC-UBND ngày 11/6/2023 của UBND huyện kết quả 

giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022); có 

42 kiến nghị, phản ánh của công dân được giải quyết theo quy định (Báo cáo số 

197/BC-UBND ngày 07/6/2023 của UBND huyện trả lời kết quả tiếp công dân 

của đại biểu). Các ý kiến về lĩnh vực cung cấp điện; cung ứng xăng dầu bị thiếu 

hụt; vệ sinh môi trường; nhà máy xử lý rác tại bãi Nhát chậm tiến độ; công tác 

quản lý đất công sau cưỡng chế; đảm bảo an toàn giao thông; công tác xử lý vi 

phạm trong lĩnh vực xây dựng…vv các đại biểu tiếp tục theo dõi, giám sát kết 

quả giải quyết. 

Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, các đại biểu Hội đồng nhân dân thảo 

luận, chất vấn tập trung 04 lĩnh vực (thông báo số 34/TB-HĐND ngày 

26/12/2023) gồm: (1) Tái chất vấn kết quả thực hiện các kết luận chất vấn, các 

cam kết, lời hứa của UBND huyện và cơ quan chuyên môn tại kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2021, kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 liên quan đến công tác quản lý 

nhà nước về lĩnh vực đất đai, xây dựng, điện lực; (2) Chất vấn về công tác triển 
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khai phân loại rác thải tại nguồn của cơ quan, đơn vị liên quan đang thực hiện 

trên địa bàn huyện; (3) Chất vấn về thực trạng của ngành Y tế huyện Côn Đảo; 

(4) Chất vấn về tình hình An ninh trật tự và An toàn giao thông trên địa bàn huyện. 

Kết quả, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan thực hiện đạt được những 

kết quả tích cực đối với 04 nhóm vấn đề trên. Tuy nhiên, HĐND huyện ghi nhận 

tình trạng cung ứng điện tiếp tục thiếu hụt phải điều tiết cắt giảm tiêu dùng và sản 

xuất kinh doanh, vận động các tổ chức, cá nhân chạy máy phát điện hỗ trợ nguồn 

cung. Về lĩnh vực đất đai, xây dựng được quản lý chặt chẽ, tăng cường kiểm tra 

kiểm soát và lập biên bản xử lý vi phạm hành chính sau khi phát hiện; tiếp tục 

thực hiện cưỡng chế nhiều trường hợp vi phạm pháp luật. Công tác phân loại rác 

thải tại nguồn trên địa bàn huyện bước đầu triển khai thực hiện đã từng bước đạt 

được kết qua tích cực, đang thí điểm khu dân cư số 7. Tình hình an ninh chính trị 

trật tự an toàn xã hội được kiểm soát và ổn định, tình hình vi phạm pháp luật về 

trật tự an toàn xã hội giảm so với cùng kỳ năm 2022. Về vi phạm giao thông, tai 

nạn giao thông tăng so với cùng kỳ năm 2022.  

2. Kết quả giám sát của Ban Kinh tế - xã hội, Ban Pháp chế HĐND 

huyện  

a) Hoạt động khảo sát, giám sát thường xuyên  

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết 

của HĐND huyện, kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND 

huyện tại các báo cáo thẩm tra; giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị 

tiếp xúc cử tri kỳ họp thường lệ cuối năm 2022. Theo dõi, giám sát kết quả giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị, 

phản ánh của công dân 6 tháng đầu năm 2023 (qua các báo cáo hàng tháng của 

Ban tiếp công dân, Thanh tra huyện và UBND huyện); tổ chức thẩm tra các báo 

cáo của UBND huyện, các báo cáo cơ quan tư pháp trình kỳ họp. Kết quả: tham 

dự 12 cuộc đối thoại với người dân; 01 cuộc đối thoại giữa cấp uỷ chính quyền 

với cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện năm 2023; thực 

hiện tiếp công dân thường xuyên theo lịch của Thường trực HĐND huyện; chủ 

trì 07 đợt khảo sát, phối hợp Thường trực HĐND huyện khảo sát 03 đợt tập trung 

các lĩnh vực như khảo sát kết quả giải quyết những kiến nghị của Ban Kinh tế - 

xã hội tại các kỳ họp HĐND huyện; công tác quản lý tài sản công trên địa bàn 

huyện; các dự án đầu tư và phát triển theo danh mục Nghị quyết của HĐND 

huyện; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ năm học tại các trường; công tác thi 

hành án dân sự trên địa bàn huyện; công tác vệ sinh môi trường; nhà xử lý rác tại 

bãi Nhát, phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa; an ninh trật tự, an toàn 

giao thông; mỹ quan đô thị, lấn chiếm vỉa hè lòng lề đường. Khảo sát nắm bắt 

thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, đặc biệt là 
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phát triển du lịch dịch vụ và hoạt động các phương tiện vận chuyển khách du lịch 

tham quan trên biển; chợ Côn Đảo và chợ đêm;... 

b) Giám sát chuyên đề  

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Hai Ban HĐND huyện chủ trì, tổ chức và 

hoàn thành 02 giám sát chuyên đề (giám sát kết quả thực hiện kiến nghị của Ban 

Kinh tế - Xã hội tại 02 kỳ họp thường lệ năm 2022; công tác thi hành án dân sự 

trên địa bàn huyện). Kết quả, giám sát thực hiện kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã 

hội tại 02 kỳ họp thường lệ năm 2022 (tại Báo cáo số 07/BC-ĐGS ngày 

05/6/2023). Qua kết quả giám sát, phần lớn các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã 

hội tại 02 kỳ họp thường lệ của HĐND huyện trong năm 2022 đã được UBND 

huyện tiếp thu và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Tuy nhiên, 

trong quá trình giám sát nhận thấy còn tồn tại một số vấn đề sau: 

Về lĩnh vực giáo dục: đối với Dự án sửa chữa cơ sở vật chất Trường Trung 

học phổ thông Võ Thị Sáu năm 2022: Sau khi Đoàn khảo sát thực tế và làm việc 

với chủ đầu tư dự án để yêu cầu báo cáo bổ sung về một số hạng mục không thực 

hiện đối với dự án này; Đoàn giám sát thống nhất với ý kiến giải trình của chủ 

đầu tư là do hạng mục “cải tạo hồ bơi thành sân bóng đá” trong quá trình triển 

khai thực hiện dự án vì xét thấy hạng mục này mới đầu tư và chi phí đầu tư lớn 

nên việc xử lý tài sản và thanh lý tài sản rất khó thực hiện, nếu tạm dừng dự án 

để đề nghị điều chỉnh thì sẽ mất rất nhiều thời gian, ảnh hưởng tiến độ của dự án 

và qua thời điểm học sinh nghỉ hè, do đó Ban QLDA đầu tư xây dựng đã đề nghị 

UBND huyện cho tạm dừng thi công hạng mục này và tiến hành triển khai dự án 

cho kịp tiến độ; đối với hạng mục “Cải tạo thoát nước khu vực trước cổng trường” 

qua kiểm tra thực tế đã tìm ra nguyên nhân gây ngập úng cục bộ trước cổng trường 

là do hệ thống thoát nước hiện hữu trên đường Phạm Văn Đồng bị tắc tại các hố 

ga nên đơn vị đã phối hợp với các đơn vị khắc phục do đó hạng mục này không 

thực hiện. Tuy nhiên, theo dõi, giám sát cho thấy đơn vị chưa kịp thời tham mưu 

UBND huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện trước khi báo cáo HĐND huyện 

về nội dung này. Đối với ý kiến phản ánh về bàn, ghế học sinh tại Trường Tiểu 

học Cao Văn Ngọc (cơ sở 2): Mặc dù sau khi tiếp nhận phản ánh của nhà trường, 

cha mẹ học sinh và kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, UBND huyện đã khẩn 

trương chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với nhà trường, chủ đầu tư 

và các cơ quan, đơn vị liên quan khảo sát thực trạng bàn, ghế của học sinh và có 

biện pháp khắc phục tạm thời. Tuy nhiên, qua khảo sát thực tế ngày 19/5/2023 

của Đoàn giám sát và theo nhận định của Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc thì việc 

mua sắm bàn ghế chưa phù hợp với chiều cao của học sinh hiện tại (điểm tựa lưng 

không đúng vị trí) về lâu dài sẽ không đảm bảo sức khoẻ, thể trạng, tư thế ngồi 

của học sinh dẫn đến cong vẹo cột sống, kể cả về yếu tố thẩm mỹ là một ngôi 

trường mới được đầu tư nhưng trong một lớp học bàn ghế đa chủng loại (bàn sắt, 

bàn gỗ, bàn rời, bàn liền ghế…kích cỡ lớn, nhỏ,…như báo cáo đã nêu,…). Một 

phần là do sự bất cập của Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BGDĐTBKHCN-

BYT ngày 16/6/2011 của liên Bộ ban hành cách thời điểm mua sắm bàn ghế hơn 

10 năm (từ 2011 đến năm 2022), dẫn đến bàn ghế khi trang bị theo quy định tại 
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Thông tư liên tịch số 26 là chưa phù hợp với thể trạng của một số học sinh hiện 

tại. 

Về lĩnh vực Văn hoá thông tin – thể thao: việc quản lý, sử dụng tài sản của 

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện: Qua báo cáo cho thấy hiện 

nay tại Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao cấp huyện; Trung tâm Văn 

hóa Học tập cộng đồng ở 03 khu dân cư 1, 2 và 3. Ngoài thực hiện các hoạt động 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, hàng ngày vẫn duy trì nhiều nhóm, lớp sinh 

hoạt văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao…Tuy nhiên qua theo dõi và tìm hiểu thực 

tế hiện nay hầu hết các hoạt động này là do người dân tự đến tập luyện thể dục 

thể thao, rèn luyện sức khỏe, vui chơi, sinh hoạt múa hát,...chưa có nhiều hoạt 

động kết nối, hướng dẫn về chuyên môn của Trung Tâm Văn hoá – Thông tin và 

Thể thao huyện để duy trì phát triển bền vững các phong trào. Đồng thời qua làm 

việc với lãnh đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện cho rằng 

một số phòng chức năng tại Trung tâm được đầu tư xây dựng từ năm 2003, đến 

nay diện tích phòng chật hẹp, công năng không còn phù hợp; mặc dù hàng năm, 

UBND huyện có phân bổ bố trí kinh phí từ ngân sách để thực hiện sửa chữa, cải 

tạo cơ sở vật chất tài sản và đầu tư xây dựng mới thêm một số hạng mục nhưng 

chủ yếu đang hoạt động phục vụ miễn phí, không có khoản thu nào từ các hoạt 

động này; ngoài ra về nhu cầu cần có căn tin để phục vụ người dân đến sinh hoạt, 

luyện tập. Đối với việc quản lý, sử dụng Sân vận động 30/4, qua giám sát thực tế 

cho thấy, mặt bằng Sân vận động 30/4 có nhiều điểm bị lồi lõm, không bằng 

phẳng, lâu ngày sẽ tạo thành vùng lõm sâu, có nguy cơ mất an toàn cho người 

chơi; khu nhà vệ sinh được đầu tư, sữa chữa từ năm 2021 nhưng chưa được khai 

thác, mở cửa thường xuyên để phục vụ người chơi; việc đảm bảo vệ sinh, mĩ quan 

trong khuôn viên Sân vận động chưa được quan tâm phát quang kịp thời; đề án 

chưa được tỉnh phê duyệt nên Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện 

chưa đủ cơ sở pháp lý cho thuê để mở căn tin phục vụ nhu cầu của người chơi tại 

đây. Về xây dựng phương án (đề án) khai thác tài sản đơn vị đang quản lý: Mặc 

dù Trung tâm Văn hoá Thông tin Thể thao huyện đã xây dựng Đề án sử dụng tài 

sản công vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết của từ cuối năm 2021. Tuy 

nhiên đến nay đề án vẫn chưa được tỉnh phê duyệt do đó chưa có cơ sở pháp lý 

để thực hiện công tác khai thác tối đa công năng của tài sản đã được đầu tư.  

Đoàn giám sát đã kiến nghị những nội dung như sau: (1) Đề nghị UBND 

huyện chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, các đơn vị có liên quan 

nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc rà soát nhu cầu, quy mô đầu tư trước khi 

lập thủ tục đề xuất chủ trương đầu tư trình UBND huyện, HĐND huyện phê duyệt 

và kịp thời tham mưu UBND huyện báo cáo HĐND huyện về việc thay đổi, điều 

chỉnh quy mô đầu tư của dự án sửa chữa cơ sở vật chất Trường Trung học phổ 

thông Võ Thị Sáu năm 2022 theo quy định của pháp luật. (2) Chỉ đạo Phòng Giáo 

dục – Đào tạo, Nhà trường và các đơn vị có liên quan, nghiên cứu có phương án 

tiếp tục quan tâm, khắc phục, thay thế bàn, ghế cho học sinh tại Trường Tiểu học 

Cao Văn Ngọc (cơ sở 2, khu dân cư số 3), hạn chế việc ngồi học, ảnh hưởng đến 

thể trạng, sức khoẻ của học sinh. Đồng thời, đề nghị UBND huyện xem xét có ý 
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kiến, kiến nghị với cấp có thẩm quyền về thay đổi, điều chỉnh đối với Thông tư 

liên tịch số 26/2011/TTLT-BGDĐTBKHCN-BYT ngày 16/6/2011 của liên Bộ 

về “Hướng dẫn tiêu chuẩn bàn ghế học sinh trường tiểu học, trường trung học 

cơ sở, trường trung học phổ thông” cho phù hợp với thể trạng học sinh hiện nay. 

(3) Đối với 06 dự án đầu tư công đã được HĐND huyện phê duyệt chủ trương tại 

kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, từ nguồn vốn Xây dựng cơ bản phân cấp năm 

2023:  UBND huyện chỉ đạo chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ các dự án, tiếp tục đôn 

đốc chỉ đạo việc tham mưu UBND huyện chỉ định đơn vị tiếp nhận, quản lý, khẩn 

trương xây dựng phương án khai thác sau khi dự án hoàn thành, nghiệm thu, bàn 

giao sử dụng. Chỉ đạo rà soát bổ sung kế hoạch vốn đối với các dự án có thời gian 

khởi công và hoàn thành trong năm 2023 để đảm bảo vốn triển khai dự án, hoàn 

thành theo tiến độ dự kiến. Đồng thời, chỉ đạo chủ đầu tư khẩn trương các thủ tục 

để sớm khởi công Dự án Sửa chữa, gia cố đường Cỏ Ống nhằm hoàn thiện hạ 

tầng giao thống tuyến huyết mạch của Côn Đảo. (4) Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá 

- Thông tin và Thể thao huyện tiếp tục theo dõi, đôn đốc Sở ngành sớm hoàn 

thành việc thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt đề án sử dụng tài sản công 

vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết để việc quản lý, khai thác tài sản phát 

huy hết công năng, hiệu quả sử dụng nhằm kêu gọi vốn đầu tư từ các tổ chức, cá 

nhân, góp phần tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho nhân dân, đáp ứng nhu cầu tập 

luyện thể dục thể thao nâng cao sức khoẻ, nâng cao chất lượng cuộc sống của 

người dân. Sân vận động 30/4 cần được bố trí người quản lý thường xuyên phát 

quang cắt cỏ, vệ sinh nhằm nâng cao khả năng đáp ứng nhu cầu của người chơi 

thể thao. Đồng thời, cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án sửa chữa, mua sắm 

lắp đặt thêm các cụm loa truyền thanh thông minh, nhằm phục vụ tốt cho công 

tác truyền thông trên địa bàn như dự kiến. Ngoài ra, Ban Kinh tế - xã hội tham 

mưu HĐND huyện tổ chức giám sát và hoàn thành 01 chuyên đề (về công tác 

quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2018-2022); đã ban hành quyết định và kế hoạch đề cương giám 

sát chuyên đề quản lý chất thải rắn và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

trên địa bàn huyện Côn Đảo (dự kiến tổ chức giám sát quý 2 năm 2023). 

 Đoàn giám sát Ban Pháp chế tổ chức và hoàn thành giám sát chuyên đề về 

công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện (Báo cáo số 06/BC-ĐGS ngày 

26/4/2023). Trong quá trình giám sát nhận thấy còn tồn tại một số vấn đề sau: (1) 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về thi 

hành án dân sự được thực hiện còn hạn chế, chưa rộng rãi. (2) Có 23 vụ việc chưa 

có điều kiện thi hành án chuyển kỳ sau; trong hoạt động xác minh điều kiện thi 

hành án đối với những vụ việc này, thì có một số vụ việc chưa kịp thời xác minh 

lại theo thời hạn quy định của pháp luật (Cụ thể đối với 02 hồ sơ: i) vụ việc ông 

Nguyễn Văn Quảng theo Quyết định thi hành án số 48/QĐ-CCTHADS ngày 

01/4/2022, Biên bản xác minh điều kiện thi hành án lập ngày 07/6/2022, Biên bản 

về việc giải quyết việc thi hành án ông Nguyễn Văn Quảng lập ngày 22/6/2022, 
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ông Quảng đồng ý nộp 2.000.000 đồng/tháng kể từ 25/5/2022; từ 26/5/2022 đến 

nay, không có hoạt động xác minh thu nhập, đôn đốc việc thu tiền thi hành án 

theo thoả thuận; ii) vụ việc ông Trương Văn Nghĩa theo Quyết định thi hành án 

số 59/QĐ-CCTHADS ngày 20/4/2022, Biên bản về việc giải quyết việc thi hành 

án đối với ông Trương Văn Nghĩa lập ngày 20/6/2022, Biên bản về việc xác minh 

điều kiện thi hành án lập ngày 05/5/2022, từ 05/5/2022 đến nay không có hoạt 

động xác minh điều kiện thi hành án …là chưa đảm bảo với quy định tại khoản 2 

Điều 44 Luật Thi hành án dân sự). (3) Về sổ sách theo dõi các vụ việc chưa có 

điều kiện thi hành án (23 vụ việc) Chi cục THADS huyện đã thực hiện ghi chép 

đầy đủ vào “Sổ ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án” theo quy 

định; tuy nhiên, một số việc đơn vị chậm xác minh lại theo Khoản 2 Điều 44 Luật 

Thi hành án dân sự (vụ việc ông trương Văn Nghĩa; ông Nguyễn Văn Quảng; bà 

Thái Thị Thu Cúc); chưa tiến hành đôn đốc để thu đối với người phải thi hành án 

ông Nguyễn Văn Quảng theo Biên bản ngày 22/6/2022. (4) Đến thời điểm giám 

sát vẫn còn 10 vụ việc có điều kiện thi hành án còn tồn động; một số vụ việc tồn 

động, kéo dài từ năm 2015 đến nay (như vụ việc Công ty TNHH Việt Nga từ năm 

2015; vụ việc bà Bùi Thị Lanh từ năm 2018; vụ việc ông Trần Thanh Sang năm 

2020 và một số vụ việc khác năm 2020, 2021). (5) Có 01 Quyết định bị thu hồi; 

02 quyết định sửa đổi, bổ sung nhưng đến nay các vụ việc được giải quyết xong. 

(6) Chậm thông báo cho người thi hành án đến nhận tài sản đối với 02 vụ việc 

(01 vụ chậm 20 ngày; 01 vụ chậm 15 ngày) theo kiến nghị được chấp nhận của 

Viện Kiểm sát nhân dân (Kiến nghị số 01/KNG-VKS-CĐ ngày 25/4/2022). Theo 

đó, Đoàn giám sát đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện: Quan tâm tăng 

cường công tác phối hợp với các đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật về thi hành án dân sự (bằng nhiều hình thức 

như phối hợp Phòng Tư pháp để triển khai; Trung tâm Văn hoá, Thông tin và 

Thể thao huyện để tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện…). Tăng cường 

phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện (đặc biệt là các cơ quan 

đất đai, tài nguyên môi trường, ngân hàng, thuế, Viện kiểm sát, Tòa án, Công an 

huyện…) để có giải pháp thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành 

nhưng kéo dài từ năm 2015 đến nay; đồng thời xác minh, đôn đốc thi hành án kịp 

thời đảm bảo theo quy định. Có lộ trình giải quyết các vụ việc có điều kiện thi 

hành, tránh còn tồn động, kéo dài. Đối với các loại án chưa có điều kiện thi hành, 

đề nghị tiếp tục rà soát, xác minh để chuyển sang sổ theo dõi riêng theo quy định; 

đồng thời, cần có biện pháp phù hợp để nắm bắt thông tin, thực hiện định kỳ xác 

minh điều kiện thi hành án (ít nhất 6 tháng 01 lần) để tiếp tục thi hành án khi có 

điều kiện thi hành. Thường xuyên rà soát các quy định pháp luật, phát hiện bất 

cập, khó khăn vướng mắc, cũng như phát hiện kịp thời các tồn tại hạn chế có liên 
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quan để phản ánh đến cơ quan có thẩm quyền kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy 

định pháp luật. Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo kết quả khắc 

phục những tồn tại theo kiến nghị của Đoàn giám sát. Đoàn giám sát đề nghị Viện 

kiểm sát nhân dân huyện cần tiếp tục quan tâm tới công tác kiểm sát công tác thi 

hành án trên địa bàn, qua đó kịp thời phát hiện các tồn tại thiếu sót của Chi cục 

Thi hành án dân sự, kịp thời đưa ra các kiến nghị giúp cho công tác Thi hành án 

dân sự tốt hơn. Trong đó, quan tâm kiểm sát chặt về trình tự thủ tục; xác minh 

điều kiện thi hành án; trình tự thủ tục, điều kiện những vụ việc chưa có điều kiện 

thi hành án, chuyển sổ theo dõi riêng. Các kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Pháp 

chế được Chi cục Thi hành án dân sự huyện tiếp thu, chi đạo thực hiện, đồng thời 

báo cáo kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế theo kết quả giám sát (Báo cáo số 

92/BC-CCTHADS ngày 15/6/2023). Ngoài ra, Ban Pháp chế tham mưu Thường 

trực HĐND huyện ban hành quyết định và kế hoạch kèm đề cương giám sát 01 

chuyên đề (về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện), 

theo kế hoạch hoàn thành trong tháng 6 năm 2023, tuy nhiên các cơ quan đơn vị 

đã đề nghị dời thời gian giám sát qua tháng 7/2023. Đồng thời, hai Ban HĐND 

huyện tham gia 07 cuộc giám sát khác do Ban Thường trực MTTQ Việt Nam chủ 

trì (công tác quản lý Nhà nước về du lịch theo Nghị quyết số 04-NQ/HU của 

Huyện uỷ; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm…). 

3. Kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện  

a) Hoạt động khảo sát, giám sát thường xuyên 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 05 

phiên họp (thứ Mười Ba, Mười Bốn, Mười Lăm, Mười Sáu và Mười Bảy) nhằm 

đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của HĐND huyện hàng tháng và triển khai 

một số nhiệm vụ trong thời gian tới; trong đó, đề nghị UBND huyện và các cơ 

quan, đơn vị liên quan thông tin trả lời về những vấn đề được đại biểu và cử tri 

quan tâm (tiến độ thực hiện thủ tục hóa giá nhà thuộc sở hữu nhà nước; quản lý 

đất đai, trật tự xây dựng; vệ sinh môi trường; an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

và những vấn đề về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện). 

c) Giám sát chuyên đề 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, theo kế hoạch đề ra Thường trực HĐND 

huyện tổ chức giám sát 01 chuyên đề về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng trên địa bàn huyện. Kết quả, chưa thực hiện giám sát, nguyên nhân do UBND 

huyện đề nghị thay đổi thời gian giám sát nhằm tập trung phục vu sự kiện 27/7 

tại huyện Côn Đảo, dự kiến sẽ tổ chức giám sát vào cuối tháng 7 năm 2023. 

4. Kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 
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Hội đồng nhân dân huyện giám sát thường xuyên việc tuân theo Hiến pháp 

và pháp luật ở địa phương, việc UBND huyện triển thực hiện Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân huyện; giám sát hoạt động 6 tháng đầu năm của Thường trực Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Hai 

Ban Hội đồng nhân dân.  

Về giám sát chuyên đề, thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 

16/12/2022 của HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND 

huyện. Trong 6 tháng đầu năm, Đoàn giám sát HĐND huyện xây dựng Kế hoạch 

số 02/KH-ĐGS, ngày 19/01/2023 tổ chức và hoàn thành 01 cuộc giám sát về công 

tác quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2018-2022 (Báo cáo số 16/BC-ĐGS ngày 25/4/2023). Kết quả, 

qua kết quả giám sát, cho thấy trong thời gian qua, công tác quản lý, khai thác, sử 

dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn huyện đã được các cấp, các ngành của 

tỉnh chỉ đạo sâu sát, quyết liệt và có nhiều chuyển biến tích cực, ngày càng nâng 

hiệu quả, từng bước đi vào nề nếp. Đoàn giám sát ghi nhận và đánh giá cao vai 

trò trách nhiệm của UBND huyện trong việc chỉ đạo công tác lập, rà soát, điều 

chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, để làm cơ sở cho việc giao đất, 

cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất và công tác quản lý nhà, đất 

công ngày càng được thuận lợi, khoa học. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

việc quản lý, sử dụng quỹ đất công ngày càng được chú trọng quan tâm, nhằm 

phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Tập trung chỉ đạo 

kiểm tra hiện trạng việc sử dụng đất công do Nhà nước quản lý và lập biên bản 

thu hồi lại hơn 6.000m2 đất để quản lý theo đúng quy định; trong thời gian vừa 

qua, UBND huyện đã chỉ đạo. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử 

lý hành vi lấn chiếm đất công, đã lập biên bản bàn giao đất trên thực địa, thực 

hiện việc cắm bảng đất công do nhà nước quản lý tại khu đất để tránh trường hợp 

tái lấn chiếm và công khai quản lý. Tài sản công là nhà, đất của các cơ quan, đơn 

vị đã được rà soát, cập nhật lên phần mềm quản lý tài sản nhà nước theo quy định, 

việc kê khai biến động tài sản được các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. 

Đối với việc sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất trên địa bàn huyện Côn Đảo theo 

Quyết định số 3115/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh, UBND huyện 

đã có Văn bản đôn đốc Sở Tài chính sớm tham mưu UBND tỉnh ra các quyết định 

phê duyệt phương án sắp xếp để huyện có cơ sở triển khai thực hiện các thủ tục 

tiếp theo (Văn bản số 4151/UBND-TCKH ngày 16/12/2022); đồng thời chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương kiểm tra, rà soát các cơ sở nhà, đất hiện 

đang quản lý sử dụng nhưng chưa lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất để 

tiến hành lập báo cáo kê khai, tổng hợp và lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, 

đất theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 Nghị định số 167/2017/NĐ-CP tại Công 
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văn số 1109/UBND-TCKH ngày 07/4/2023 của UBND huyện. Qua khảo sát thực 

địa và làm việc với lãnh đạo UBND huyện, Đoàn giám sát thống nhất nhận định 

ngoài những kết quả đã đạt nêu trên, công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài sản 

công trên địa bàn huyện trong thời gian qua vẫn còn một số khó khăn, bấp cập và 

hạn chế đó là: (1) Do đặc thù huyện Côn Đảo không có chính quyền cấp xã, Phòng 

Tài nguyên và Môi trường huyện phải làm thay nhiệm vụ cấp xã trong khi lực 

lượng còn mỏng, lĩnh vực phụ trách nhiều, nên công tác tuần tra, kiểm soát đôi 

lúc thiếu sự chặt chẽ và chưa kịp thời. (2) Tình trạng người dân lấn chiếm đất 

công, tranh chấp đất công đã tồn tại và kéo dài nhiều năm qua vẫn chưa được giải 

quyết dứt điểm, dẫn đến khiếu nại, khiếu kiện kéo dài; công tác quản lý, sử dụng 

đất công chưa đúng mục đích như cho thuê, cho mượn…; đối với diện tích đất bỏ 

hoang chậm xây kế hoạch, phương án để quản lý sử dụng, khai thác. (3) Theo chủ 

trương của Tỉnh ủy tại Thông báo số 1375-TB/TU ngày 25/6/2018, để tận dụng 

được quỹ đất công, khai thác sử dụng hiệu quả nguồn lợi từ đất, tránh để đất bỏ 

hoang, bỏ không và tránh tình trạng lấn chiếm quỹ đất công; Thực hiện chỉ đạo 

của Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn lập các thủ tục 

chào giá cho thuê sử dụng đất ngắn hạn, tuy nhiên, việc chào giá cho thuê đất 

ngắn hạn chưa đạt hiệu quả. Tính đến hết năm 2021 chỉ có 9 trường hợp hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn huyện được giải quyết cho thuê đất; những hộ gia đình 

cá nhân được giải quyết cho thuê đất sau khi hết thời hạn thuê đất ý thức tự giác 

chấp hành chưa cao, việc xử lý tài sản trên đất gặp nhiều khó khăn, việc thu hồi 

lại quỹ đất đã chào giá cho thuê sử dụng ngắn hạn mất rất nhiều thời gian; hiện 

nay vẫn chưa có các quy định cụ thể về việc cho thuê đất công ngắn hạn nên 

UBND huyện chưa đủ cơ sở pháp lý để tiếp tục triển khai thực thực hiện. (4) Việc 

giải quyết, xử lý các vi phạm về sử dụng quỹ nhà, đất công trên địa bàn huyện 

đôi khi thiếu tính chặt chẽ, xử lý nghiêm chưa, triệt để; một số trường hợp sử 

dụng quỹ đất công trên địa bàn huyện vẫn chưa lập thủ tục cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, gây khó khăn trong công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công 

tại địa phương. (5) Một số thửa đất công chưa được đo đạc, cắm mốc ngoài thực 

địa, vẫn còn tình trạng giữa đất công và đất dân bị chồng lấn, ranh giới chưa rõ 

ràng gây khó khăn trong công tác quản lý của nhà nước và sử dụng của người 

dân. Hồ sơ trong công tác quản lý đất, trụ sở công tại địa phương còn thiếu sót, 

chưa đầy đủ hồ sơ pháp lý theo đúng quy định của pháp luật. (6) Một số tài sản 

là nhà, đất, trụ sở làm việc trên địa bàn huyện có nguồn gốc từ xa xưa để lại không 

có giấy tờ tiếp quản, hiện không có hồ sơ giấy tờ pháp lý, không có các thông số 

để thực hiện báo cáo kê khai, cập nhật trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về tài sản công 

(phần lớn là các trụ sở công trình do Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia quản lý 

như là các điểm di tích lịch sử, Trại tù,..như thống kê tại phụ lục số 01 kèm theo 

Báo cáo số 73/BC-UBND ngày 13/3/2023 của UBND huyện). (7) Việc thực hiện 
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các thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho một số cơ quan nhà nước, 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện còn khó khăn, vướng mắc như: Do 

sai lệch về diện tích kê khai đăng ký ban đầu, kết quả đo đạc và diện tích theo hồ 

sơ pháp lý được bàn giao sử dụng của các đơn vị; không phù hợp hoặc chỉ phù 

hợp một phần với quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, không có 

trong danh mục công trình, dự án đăng ký giao đất trong năm kế hoạch; diện tích 

đất kê khai đăng ký giao đất, thuê đất để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

nằm trong phương án sắp xếp cơ sở nhà đất theo Quyết định số 3115/QĐ-UBND 

ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh nên không đảm bảo theo quy định của pháp luật 

để giao đất, thuê đất. (8) Một số công trình đã xuống cấp, không còn giá trị sử 

dụng, không đảm bảo an toàn sử dụng như khu Liên cơ, khu nhà giáo viên Trường 

Võ Thị Sáu cũ và khu trường Cao Văn Ngọc cũ, được UBND huyện tiếp nhận, 

quản lý sử dụng từ trước năm 1975 đến nay. UBND huyện đã kiến nghị UBND 

tỉnh xem xét, đồng ý chủ trương cho huyện Côn Đảo thực hiện giải phóng mặt 

bằng tạo quỹ đất sạch khai thác, hoặc cho phép xây dựng hàng rào che chắn xung 

quanh các khu vực trên nhằm đảm bảo an toàn, tạo mỹ quan đô thị (251/BC-

UBND ngày 07/8/2022 của UBND huyện), tuy nhiên vẫn còn nhiều khó khăn 

vướng mắc nên chưa thực hiện được. (9) Qua khảo sát thực địa, tại các lô đất 

trống hiện nay đang do UBND huyện quản lý cho thấy: Về cơ bản việc quản lý 

các lô đất trống đã được UBND huyện xác định vị trí, ranh giới và có các biện 

pháp để quản lý trên thực địa. Tuy nhiên, đối với các lô đất tại khu bàn cờ bao 

gồm: Khu số 6, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 23, 48 và khu 1, 2 là khu đấu giá, 

ngoài các lô đã sử dụng làm bãi chứa vật liệu dôi dư của các dự án trên địa bàn, 

kho tập kết Q15 (do Ban Quản lý Công trình công cộng hiện đang sử dụng) một 

số lô xuất hiện tình trạng xả rác thải khá nhiều (các phương tiện tàu đò hư hỏng, 

rác thải xây dựng, rác thải sinh hoạt, cây, gỗ,…). Ngoài ra qua khảo sát tại Khu 

số 23, Khu số 04 (khu dân cư số 5), một phần diện tích đất đang sử dụng làm bãi 

tập kết vật liệu đôi dư của các dự án, một phần là hộ dân đang sử dụng. Phần đất 

này đã được UBND huyện đầu tư hàng rào, cột sắt, lưới B40 nhưng trên thực tế 

người dân vẫn đang sử dụng vào mục đích chăn nuôi, trồng trọt, buôn bán hàng 

quán, dịch vụ khác, qua các đợt tiếp xúc, cử tri đã ý kiến nhiều lần vẫn chưa được 

khắc phục. 

Qua giám sát, Đoàn giám sát đề xuất, kiến nghị như sau: (1) Đề nghị UBND 

huyện sớm chỉ đạo rà soát hồ sơ quy hoạch trên địa bàn huyện, chủ động phối 

hợp Sở Xây dựng và các Sở ngành có liên quan nghiên cứu, góp ý để hoàn thiện 

đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng huyện Côn Đảo đến năm 2045; Quy 

hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050 cho phù hợp với tình hình 

thực tế địa phương và đảm bảo tính thống nhất giữa các quy hoạch trên địa bàn 

huyện sớm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Sau khi đồ án Điều 
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chỉnh Quy hoạch chung xây dựng huyện Côn Đảo đến năm 2045; Quy hoạch tỉnh 

thời kỳ 2021- 2023, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt, UBND huyện sớm 

thực hiện thủ tục điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 cho phù hợp với tình hình mới và phù hợp với quy hoạch được phê 

duyệt. Bên cạnh đó, tiếp tục triển khai rà soát danh mục công trình dự án đấu giá 

quyền sử dụng đất, đăng ký danh mục tại đồ án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng 

đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, cập nhật kế hoạch sử dụng đất hàng 

năm của huyện theo quy định của pháp luật để đảm bảo việc triển khai đấu giá 

quyền sử dụng đất và khai thác quản lý quỹ đất công trên địa bàn huyện theo quy 

hoạch và theo quy định của pháp luật”. (2) Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện, các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện phối 

hợp với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh tiếp tục rà soát, xác nhận nguồn gốc đất 

để đảm bảo đầy đủ hồ sơ pháp lý theo quy định để thực hiện việc cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất. Chỉ đạo rà soát, thực hiện nghiêm quy định về cập nhật, 

chỉnh lý thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công đối với các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn huyện; kịp thời báo cáo những khó khăn, bất cập trong quá 

trình thực hiện (nếu có) đến cơ quan có thẩm quyền để hướng dẫn giải quyết kịp 

thời, theo quy định pháp luật. (3) Đối với quỹ đất công còn trống chưa được khai 

thác sử dụng do UBND tỉnh giao cho UBND huyện quản lý, cũng như phần diện 

tích đất dôi dư nằm xen kẽ trong các khu dân cư, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo 

rà soát, nghiên cứu đề xuất phương án quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả, 

phát huy hiệu quả kinh tế - xã hội, bảo đảm phù hợp với chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước. Song song đó, khẩn trương triển khai thực 

hiện việc lắp đặt bảng thông tin đất công theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh 

tại Công văn số 15528/UBND-VP ngày 18/10/2021 cho hiệu quả, xác định ranh 

giới, mốc giới rõ ràng trên thực địa để các tổ chức và người dân hiểu đúng, nắm 

rõ yêu cầu quản lý, bảo vệ các khu vực đất công đang được cơ quan nhà nước 

quản lý, tránh trường hợp sử dụng, lấn chiếm trái quy định. (4) Tăng cường công 

tác quản lý Nhà nước về đất đai không để phát sinh mới đối với các khu đất được 

giao quản lý; chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiến hành rà soát thống kê, xây dựng 

kế hoạch với lộ trình thời gian cụ thể trong năm 2023 xử lý nghiêm, có chuyển 

biến rõ rệt đối với các trường hợp lấn chiếm đất nhà nước đã bị xử phạt vi phạm 

hành chính nhưng chưa thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trả lại đất nhà 

nước theo quy định; những trường hợp sử dụng đất trái phép trên địa bàn (tồn tại 

nhiều năm qua để lại), sớm củng cố hồ sơ và có phương án xử lý theo quy định 

của pháp luật. Riêng đối với các trường hợp đã có bản án của tòa án, đề nghị 

UBND huyện chỉ đạo rà soát và thực hiện các quyền và nghĩa vụ theo đúng quy 

định của pháp luật. (5) UBND huyện chỉ đạo rà soát lại các trường hợp tổ chức 

hoặc cá nhân đang thuê đất đã hết thời gian thuê hoặc sử dụng đất không đúng 
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mục đích để tiến hành chấm dứt, thanh lý hợp đồng và thực hiện các biện pháp 

quản lý đất công đúng theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 

9195/UBND-VP ngày 02/8/2022 (báo cáo, kiến nghị tỉnh chấm dứt hợp đồng đối 

với những trường hợp ngoài thẩm quyền của địa phương), tránh để xảy ra tình 

trạng khiếu nại, khiếu kiện về sau. (6) Đối với hiện trạng Khu Liên cơ, Trạm Cung 

cấp điện nước cũ, khu nhà ở giáo viên Trường Võ Thị Sáu cũ, Trường Cao Văn 

Ngọc cũ: Hiện nay các tài sản công này đã xuống cấp trầm trọng, tiềm ẩn nhiều 

nguy cơ mất an toàn, đề nghị UBND huyện sớm đề xuất giải pháp xử lý nhằm 

đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và an toàn, an ninh trật tự; theo dõi, 

quản lý tài sản công trên đất đối với Trụ sở Vườn Quốc gia cũ. (7) Tăng cường 

hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, nâng cao nhận thức 

của Nhân dân, phát huy trách nhiệm của Trưởng, Phó các Khu dân cư, các Tổ dân 

cư trong việc tích cực, hỗ trợ cơ quan chuyên môn theo dõi, giám sát và kịp thời 

thông tin nếu phát hiện có tình trạng lấn, chiếm đất công. 

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ GIÁM SÁT 6 THÁNG ĐẦU NĂM  

1. Kết quả đạt được 

Trong 6 tháng đầu năm, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND huyện đã 

tập trung chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ giám sát theo Kế hoạch đề 

ra năm 2023. Nội dung giám sát chuyên đề được lựa chọn có trọng tâm, trọng 

điểm, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, theo tâm tư nguyện vọng và 

sự quan tâm kiến nghị của cử tri huyện nhà. Qua kết quả giám sát của Hội đồng 

nhân dân, Thường trực, hai Ban, các đại biểu HĐND huyện phát huy vai trò trách 

nhiệm của người đại biểu, kịp thời phát hiện và kiến nghị khắc phục những tồn 

tại, hạn chế sau giám sát đạt kết quả cao. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực, hai Ban HĐND huyện ngày càng được đổi mới, chất lượng 

được nâng lên, hình thức giám sát hiệu quả phù hợp không gây cản trở, làm mất 

thời gian của các cơ quan, đơn vị. Ý kiến giám sát mang tính phản biện cao, đánh 

giá nội dung chuyên đề có chiều sâu, đề xuất kiến nghị sát với tình hình nhiệm vụ 

của các cơ quan, đơn vị và có cơ sở. Các ý kiến kiến nghị sau giám sát được các 

cơ quan, đơn vị tiếp thu và khắc phục. Hoạt động giám sát nhiều nội dung quan 

trọng đã được nghiên cứu, xem xét để phù hợp với tình hình phát triển thực tế của 

địa phương. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, hoạt động khảo sát, giám sát 

và rà soát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo 

của công dân được thực hiện kịp thời. Đặc biệt là hoạt động tiếp công dân của đại 

biểu tại nơi trúng cử và công tác tiếp công dân thường xuyên của đại biểu đã phát 

huy tốt hiệu quả, góp phần nắm bắt thông tin, tâm tư nguyện vọng chính đáng của 

người dân một cách nhanh nhất để kiến nghị UBND huyện xem xét, chỉ đạo kịp 

thời, hiệu quả.    
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2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, 6 tháng đầu năm 2023 hoạt động giám 

sát vẫn còn một số tồn tại như sau: 

- Có 03/05 chuyên đề giám sát được thực hiện và hoàn thành, còn 02 cuộc 

giám sát đã ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch và đề cương 

giám sát nhưng chưa thực hiện được theo tiến độ đề ra (giám sát công tác quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác quản lý, phân loại rác tại nguồn). Nguyên 

nhân, các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Đoàn giám sát chậm trễ so với thời gian 

kế hoạch giám sát đề ra; nội dung báo cáo thông tin, số liệu gửi cho Đoàn giám 

sát chưa đảm bảo chất lượng, sát và đúng theo yêu cầu đề ra, số liệu chưa đồng 

bộ, thống nhất phải đề nghị cáo cáo bổ sung nhiều lần, UBND huyện đề nghị dời 

thời gian giám sát để tập trung cho sự kiện kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ 27.7 

trên địa bàn huyện. 

- Một số thành viên Đoàn giám sát chưa chủ động tham gia khảo sát, dành 

nhiều thời gian để nghiên cứu tài liệu, quy định liên quan, tham gia chưa đầy đủ 

hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực, hai Ban HĐND huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát có sự phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện 

thuận lợi và tích cực tiếp thu các kiến nghị sau giám sát. Tuy nhiên, những tồn 

tại, hạn chế được các Đoàn giám sát chỉ ra chậm khắc phục và báo cáo kết quả 

chưa đầy đủ và kịp thời. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Căn cứ theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân năm 2025; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 

của Uỷ Ban Thường vụ Quốc hội; trong thời gian tới, đề nghị UBND huyện và 

cơ quan chuyên môn rút kinh nghiệm trong việc gửi các báo cáo đảm bảo theo 

yêu tiến độ kế hoạch đề ra, tránh làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng giám sát. 

2. Đề nghị các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện là thành viên Đoàn giám 

sát nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đại biểu; thường xuyên liên hệ chặt 

chẽ với Nhân dân; dành thời gian đảm bảo hợp lý cho hoạt động của Hội đồng 

nhân dân; tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận trong giám sát, đóng 

góp ý kiến góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC GIÁM SÁT 6 

THÁNG CUỐI NĂM 2023 CỦA HĐND HUYỆN 

1. Tiếp tục triển khai Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

năm 2023 ban hành kèm Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 29/7/2022 (giám sát 

chuyên đề về công tác xét xử của Toà án nhân dân huyện tập trung các vụ án bị 

huỷ, sửa, trả hồ sơ điều tra bổ sung); Qua ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân 
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dân huyện, ý kiến của cử tri Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục lựa chọn những 

vấn đề trọng tâm để thực hiện giám sát 6 tháng cuối năm 2023. 

2. Hội đồng nhân dân, Thường trực, hai Ban HĐND và các đại biểu HĐND 

huyện tiếp tục giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc 

thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng – an ninh; giám sát quyết định của UBND huyện và hoạt động của 

Thường trực, các Ban HĐND huyện. 

3. Giám sát kết quả công tác 6 tháng cuối năm của Uỷ ban nhân dân huyện, 

Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện về 

Công tác chỉ đạo, điều hành; phát triển kinh tế - xã hội; Công tác phòng, chống 

tham nhũng; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật; Về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của 

cử tri.  

4. Giám sát việc chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp. 

5. Thường trực, hai Ban, các đại biểu HĐND huyện tiếp tục triển khai 04 

cuộc giám sát chuyên đề còn lại (công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

công tác quản lý, phân loại rác tại nguồn; việc chấp hành pháp luật trong công 

tác cấp giấy phép lĩnh vực xây dựng về thẩm quyền, thủ tục và công tác kiểm tra 

quản lý sau cấp giấy phép; công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; giám sát 

kết quả tổ chức dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông mới) 

6. Đề xuất nội dung chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân 

dân, Ban Hội đồng nhân dân huyện năm 2024; Tham gia Đoàn giám sát do 

UBMTTQ Việt Nam huyện chủ trì (nếu có).  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

huyện về hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2023. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo Hội đồng 

nhân dân huyện xem xét./. 

 

Nơi nhận:    
- Như trên; 

- TTr. HĐND tỉnh (b/c);                                                

- TTr. Huyện ủy (b/c); 

- UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Hai Ban HĐND huyện;  

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị;  

- Đăng cổng TTĐT HĐND huyện; 

- Lưu: VT, HĐND.BPC 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

PHÓ CHỦ TỊCH  
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